
 

 

Città di Castelvetrano 
 

 

 

DETERMINA DEL SINDACO  n.  11   del  09/02/2023 
 

 

Oggetto:Conferimento di incarico a titolo gratuito di esperto dell’Ente ai sensi dell’art.14 

dalla L.R.n.7|1992 come modificato dalla L.R.n.5|2021all’Ing. Giuseppe Taddeo in materiadi 

“urbanistica - edilizia ed attività produttive connesse al territorio” a supporto degli uffici 

tecnici. 
 

 

n. Uffici Destinatari Data Firma 

1 Segretario Generale 
 

 

2  Responsabili di Direzione 
 

 

3 Ing. G. Taddeo 
 

 

4 Albo Pretorio Online 
 

 

5 Ufficio delibere 
 

 

 

 

 

 

L‟Istruttore Amministrativo      Il Segretario Generale 

Caterina Bertuglia                                                                                                    Dott.ssa Cinzia Gambino 

F.to Caterina Bertuglia                                                                                                F.to Cinzia Gambino 

 

 

  

 

 

 



IL SINDACO 

In virtù delle competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 della legge 

regionale 26 agosto 1992, n. 7 e ss.mm.ii.;  

 

Premesso:  

• che, l'art. 14 della L.R. 26.08.1992 n. 7 come modificato ed integrato dall'art. 41 della L.R. 

26/93 e per ultimo dalla L.R. n.5\2021 prevede che il Sindaco per l'espletamento di attività 

istituzionali, può conferire incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporto di pubblico 

impiego ad esperti estranei all'Amministrazione; 

 • che, in particolare, tali incarichi possono essere conferiti per l'espletamento di tutte le 

attività amministrative connesse con le materie di competenza del Sindaco, anche per supplire a 

carenze di specifiche responsabilità all‟interno dell‟amministrazione;  

• che, la richiamata norma attribuisce al medesimo Sindaco il potere di avvalersi, in via 

generale e non soltanto per specifiche esigenze, dell'apporto personale e diretto di esperti dotati di 

adeguata professionalità  estranei all'Amministrazione Comunale per supportare l‟attività degli 

uffici in materie di particolare complessità per risorse umane oggettivamente non rinvenibili 

all‟interno dell‟Amministrazione, attraverso il conferimento di incarichi temporanei, anche 

continuativi, ma che comunque non possono eccedere la durata del suo mandato, per assolvere al 

meglio tutti i molteplici e complessi compiti (gran parte dei quali ad altissimo contenuto 

specialistico) assegnategli dall'Ordinamento;  

 

Richiamato sul punto l'orientamento della Corte de i Conti Sicilia, espresso con delib. 3/12 

3/07, delib. 334/08, delib. 122/08, delib. Ne. 27/11, ai sensi del quale:  

• il Sindaco, al quale spettano oltre ai compiti assegnati per legge anche quelli che per legge 

o statuto non sono attribuiti agli altri organi politici o burocratici, ha facoltà, per l'attuazione del 

proprio programma di governo, di cui risponde direttamente nei confronti dei cittadini, di nominare 

esperti di specifica competenza, indipendentemente dal fatto che sussista apposita struttura 

amministrativo burocratica di supporto;  

• tali incarichi non rientrano nella tipologia prevista ex ali 7 D.Lgs. 165/01 per studio ricerca 

e consulenza, quindi non soggiacciono ai vincoli imposti ex art 3 c 55 e 56 della L n. 244/07 né 

possono essere collocati tra quelli ad alto contenuto di professionalità ex art 110 c 6 del D.Lgs. 

267/00; 

 

Richiamato altresì sul punto il parere delle Sezioni Riunite per la Regione Siciliana in sede 

consultiva della Corte dei Conti, espresso con deliberazione n. 33/2011 /SS.RR./PAR, il quale 

afferma che la normativa di cui all'art. 14 della L.R. 7/1992 consente al Sindaco di nominare esperti 

che lo coadiuvano nell'attività di programmazione e di indirizzo dell'attività amministrativa, tipica 

dell'Organo di direzione politica, e come tale estranea allo svolgimento di funzioni di natura 

gestionale affidate ai dirigenti ed al personale amministrativo. L'inerenza dell'attività degli esperti 

del Sindaco alla funzione di governo, come sopra specificata, fa si che gli stessi non siano 

assimilabili tout court ai consulenti esterni che, ove ricorrano le condizioni richieste dalla 

legislazione di settore, sono nominati per la formulazione e lo studio di soluzioni che si pongono a 

latere dell'attività gestionale ed amministrativa;  

 

 Ritenuto che, l‟ordinamento degli enti locali attribuisce ai Comuni ed ai suoi organi 

amministrativi diverse funzioni, il cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza 

approfondita di diverse materie specialistiche; 

 

Ritenuto altresì che alla luce dei recenti pensionamenti dei dipendenti comunali del Settore 

Tecnico e la conseguente carenza in organico di figure con specifiche professionalità, in attesa di 

poter procedere a nuove assunzioni, è intendimento di questa Amministrazione individuare un 



soggetto esterno che possa supportare l'Ufficio Tecnico Comunale nell'ambito dell'urbanistica – 

edilizia privata ed attività produttive connesse al territorio. 

 

Ravvisata l'opportunità di avvalersi di un esperto con l'incarico di espletare attività 

complesse connesse con le materie rientranti nella sfera delle attribuzioni sindacali ed aventi 

attinenza con i compiti istituzionali e, comunque, indirizzati allo svolgimento di attività 

oggettivamente necessarie per l'espletamento di tali compiti; 

 

Considerato  

- che, l‟Ente non è dotato di adeguate professionalità per il raggiungimento dei predetti fini;  

- che, il suddetto incarico da espletare in un arco temporale coincidente con la fine del mandato 

elettorale dell‟Amministrazione avrà ad oggetto pertanto il supporto agli Uffici Tecnici 

nell‟ambito urbanistico/edilizia privata ed attività produttive connesse al territorio; 

- che, risulta pertanto intendimento dell‟Amministrazione Comunale, nell‟ambito delle attività 

di sua competenza, prevedere forme di supporto e sostegno, anche attraverso collaborazione 

esterne; 

Rilevato che,  l'individuazione del soggetto cui conferire l'incarico di esperto nelle materie  

in oggetto si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario unitamente, in   

considerazione della delicatezza e complessità dell'incarico,  al bagaglio di conoscenze, alle 

specifiche professionalità ed all‟ esperienza maturata essendo  imprescindibile che la scelta ricada 

su soggetti che possano effettivamente svolgere il compito assegnato ed essere di impulso e 

sostegno, oltre che per l'organo politico anche per la struttura burocratica che deve attivamente 

contribuire alla realizzazione del programma amministrativo di mandato;  

 

Richiamata sul punto la deliberazione Corte dei Conti controllo Regione Sicilia n. 33/2014, 

"la facoltà concessa al Sindaco non è soggetta ad alcun sindacato e trova dei limiti solo nel 

contenuto dei commi 2, 3 e 4 dell'art. 14 in parola. Da ciò discende che il conferimento debba 

intendersi intuitu personae"; 

Considerato che dal curriculum vitae dell‟Ing. Giuseppe Taddeo, agli atti d‟ufficio, si 

evince una ampia conoscenza delle materie afferenti l'oggetto del presente incarico ed ampia 

esperienza maturata nel settore, in considerazione che lo stesso è stato Dirigente degli uffici Tecnici 

di questo Ente ed ha ricoperto anche l‟incarico di esperto a titolo gratuito, quale ex dipendente in 

quiescenza ai sensi dell‟art. 5 del D.Lgs. 95/2012 come modificato dall‟art. 6 D.Lgs. 90/2014, con 

delibera di G.M. 218/2021 e che lo stesso svolge l‟attività di libera professione risultando iscritto 

all‟albo degli Ingegneri della provincia di Trapani al n. 332;  

 Ritenuto pertanto di conferire tale incarico all‟Ing. Giuseppe Taddeo, nato a XXXXXX il 

XXXXX ed ivi residente in via XXXXXXXX;  

Sentito l'interessato, il quale si rende disponibile ad accettare tale incarico a titolo gratuito, a 

garantire la presenza presso l' Ente, a rapportarsi con gli uffici e con i settore interessati, a 

relazionare periodicamente, circa i risultati raggiunti e le modalità di espletamento;  

Ritenuto che, in comune accordo con il professionista, l'incarico decorrerà dalla data di 

sottoscrizione del disciplinare, allegato al presente provvedimento,  e che lo stesso viene conferito a 

titolo gratuito e fino alla scadenza del mandato del Sindaco senza ulteriori oneri a carico del 

bilancio comunale; 

Atteso che il Comune di Castelvetrano ha una popolazione superiore a 30.000 abitanti per 

cui ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 7 del 26/08/1992 il Sindaco può attribuire incarichi 

ad esperti sino a un massimo di tre e pertanto, risulta possibile l‟attribuzione di tale ulteriore 

incarico; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il vigente O.R.EE.LL. e relativo regolamento di esecuzione; 

Visto lo Statuto dell‟Ente;  



Vista la l.r. 7/92 e sss.mm.ii.;  

Vista la L.R. 3.12.1991, n. 44; 

Vista la L.R. 5.07.1997, n. 23; 

 

DETERMINA 

 

- 1)  di conferire all‟Ing. Giuseppe Taddeo, nato a XXXXXX il XXXXXXX ed ivi residente in 

via XXXXXXX l‟incarico, a tempo determinato fino alla scadenza del mandato, in qualità di 

esperto del Sindaco in materia di “urbanistica - edilizia ed attività produttive connesse al 

territorio” a supporto degli uffici tecnici; 

- 2) di dare atto che:  

 

  Il presente incarico si perfezionerà con la sottoscrizione da parte dell‟interessato, per 

esplicita ed incondizionata accettazione, del disciplinare d‟incarico allegato alla 

presente determinazione (Allegato A) e che lo stesso non costituisce rapporto di 

pubblico impiego ed è revocabile in ogni momento a giudizio discrezionale del 

Sindaco; 

 il predetto incarico è conferito a tempo determinato per una durata coincidente con la 

fine del mandato elettorale del sottoscritto; 

 il predetto incarico è conferito a titolo gratuito e pertanto, come concordato con il 

soggetto incaricato allo stesso, non verrà riconosciuto alcun compenso né alcun 

rimborso spese e pertanto l‟incarico è conferito senza nuovi e ulteriori oneri a carico 

del bilancio dell'Ente;  

 l‟incaricato si impegna a garantire la presenza presso l'Ente, a rapportarsi con gli 

uffici e con i settori interessati, a relazionare periodicamente, circa i risultati 

raggiunti e le modalità di espletamento;  

 il conferimento del suddetto incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego, 

ha natura fiduciaria e può essere revocato discrezionalmente dal Sindaco in qualsiasi 

momento senza preavviso ne necessità di motivazione;  

 il professionista incaricato è tenuto al rilascio dell‟attestazione dell‟incaricato, 

relativa alla verifica dell‟insussistenza di situazioni di conflitti di interessi, anche 

potenziali, rispetto allo svolgimento dell‟incarico di cui trattasi ai sensi dell‟art. 53 

del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla legge 192/2012;  

  si considerano estese le disposizioni contenute nel vigente codice integrativo di 

comportamento dei dipendenti pubblici come adottato dall‟Ente; 

3) Di dare altresì atto che il numero complessivo degli incarichi di esperti conferiti per 

il periodo di riferimento non è superiore a due, entro i limiti stabiliti dal comma 2 del 

citato art. 14 della L.R. n. 7/92 per i comuni con popolazione superiore a 30.000 abitanti;  

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore I di effettuare la comunicazione al 

Dipartimento della Funzione Pubblica in via telematica ai sensi dell‟art.53 comma 14 

D.lgs.n. 165/01;  

5) Di notificare copia del presente provvedimento al professionista incaricato; 

6) Di Dare atto che la presente determinazione, essendo provvedimento di organo 

monocratico, è immediatamente esecutiva; 

7) Di pubblicare la presente determinazione nell‟Albo Pretorio on line per quindici 

giorni consecutivi; 

8) Di pubblicare il presente provvedimento nella competente sezione di 

Amministrazione Trasparente sottosezione “Consulenti e Collaboratori”. 

                                                                                                Il Sindaco 

Dott. Enzo Alfano 

F.to   Enzo Alfano 



PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all‟Albo Pretorio dal _______________ al ______________ e così 

per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all‟originale 

Castelvetrano, lì______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato “A” 

DISCIPLINARE 

per incarico di esperto a titolo gratuito 
ai sensi dell'art. 14 della legge regionale 26/08/1992 n. 7 e s.m.i 

 
L‟anno duemilaventitre, il giorno (           ) del mese di febbraio  alle ore           nella sede del 

Comune di Castelvetrano, in via Piazza Umberto I  

tra 

Il Sindaco del Comune di Castelvetrano, con sede in Piazza Umberto I, in persona del Sindaco 

pro- tempore, Dott. Enzo Alfano, di seguito indicato come “Sindaco”; 

e 

l’Ing. Giuseppe Taddeo, nato a ________________il ______________ ed ivi residente in via 

___________________, di seguito denominato “Esperto”;  

Vista la determinazione sindacale n. _______ del ____________________, con la quale l‟Ing 

Giuseppe Taddeo, è stato incaricato quale esperto a titolo gratuito in materia  di“urbanistica - 

edilizia ed attività produttive connesse al territorio” a supporto degli uffici tecnici, ai sensi 

dell‟art.14 dalla L.R.n.7|1992 e ss.mm.ii.. 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 

OGGETTO  

 

Il  Sindaco affida, all‟Ing Giuseppe Taddeo che accetta, l‟incarico di esperto  a titolo gratuito in 

materia di“urbanistica - edilizia ed attività produttive connesse al territorio” a supporto degli 

uffici tecnici, ai sensi dell‟art.14 dalla L.R.n.7|1992 e ss.mm.ii.. 

ART. 2 

CONTENUTO DELL’INCARICO 

I contenuti  principali dell‟incarico sono i seguenti: 

- supporto all‟azione del Sindaco e degli uffici interessati, mediante suggerimenti, 

proposte, pareri, predisposizione degli atti amministrativi richiesti in ordine alle materie 

sopra specificate; 

-  predisposizione e la formulazione di progetti o attività in ambito urbanistico/edilizio e 

attività produttive connesse al territorio; 

ART. 3 

MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

L‟incarico viene svolto senza vincolo di subordinazione. 

L‟Esperto si impegna a garantire la presenza presso l' Ente ogni qualvolta se ne ravveda la 

necessità e comunque su richiesta del Sindaco, a rapportarsi con gli uffici e con i settori interessati 

ed a relazionare periodicamente circa i risulta ti raggiunti. 



L‟Ente si impegna a fornire quanto necessario per il corretto svolgimento della prestazione 

mettendo a disposizione dell‟incaricato le risorse strumentali che di volta in volta siano ritenute più 

idonee all‟espletamento dell‟attività sopra specificata. 

L„Esperto è libero di prestare altre attività professionali, avendo cura di non entrare in 

conflitto con l‟attività svolta.   

ART. 4 

DURATA  E GRATUITA’ 

Il  predetto incarico è conferito a tempo determinato e la validità e l‟efficacia del presente 

disciplinare  ha la durata decorrente dalla data di sottoscrizione e per l‟intero  mandato elettorale del 

Sindaco, salvo risoluzione anticipata. L‟incarico di esperto  è conferito a titolo interamente gratuito  

e pertanto, non verrà riconosciuto alcun compenso, né alcun rimborso spese.  Nessun ulteriore 

onere può ritenersi posto a carico del bilancio dell'Ente;  

ART. 5 

DOVERI DELL’INCARICATO 

L‟Esperto è obbligato al segreto di ufficio e dovrà pertanto mantenere riservate tutte le 

informazioni di cui verrà a conoscenza, in qualsiasi modo, durante l‟esecuzione dell‟incarico. 

Si obbliga, inoltre, a mantenere riservato qualsiasi tipo di documento, progetto ecc… di cui 

venga a conoscenza durante l‟espletamento della collaborazione e di non compiere, in qualsiasi 

modo, atti di pregiudizio all‟attività dell‟Amministrazione Comunale. 

Il professionista incaricato è tenuto all‟atto dell‟incarico al rilascio dell‟attestazione  relativa 

alla verifica dell‟insussistenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, rispetto allo 

svolgimento dell‟incarico di cui trattasi ai sensi dell‟art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.ii. ed al 

rilascio della dichiarazione di insussistenza delle condizioni di inconferibilità ed incompatibilità di 

cui al D.lgs.n.39/2013 impegnandosi a comunicare eventuali successive modifiche. 

ART. 6 

REVOCA E RECESSO DALL’INCARICO 

Il presente incarico può essere revocato discrezionalmente dal Sindaco in qualsiasi momento senza 

preavviso ne necessità di motivazione. 

L‟esperto può recedere in qualsiasi momento dal presente contratto di collaborazione, con 

preavviso di 10 giorni mediante lettera raccomandata A/R, avendo cura di relazionare 

dettagliatamente sull‟operato svolto. 

ART. 7 

CONTROVERSIE 

L‟Esperto solleva l‟Amministrazione Comunale da ogni eventuale responsabilità penale e 

civile verso terzi comunque connessa alla collaborazione affidata. Il presente incarico può essere 

revocato discrezionalmente dal Sindaco in qualsiasi momento senza preavviso ne necessità di 

motivazione;  



Le eventuali controversie che dovessero sorgere relativamente al presente incarico, se non 

definibili in via stragiudiziale, saranno di competenza del Foro di Marsala. E‟ esclusa la clausola 

arbitrale. 

ART. 8 

RINVIO ALLA ULTERIORE NORMATIVA APPLICABILE 

Per tutto quanto non specificamente previsto dal presente disciplinare, si fa rinvio alle 

prescrizioni contenute nel Codice Civile in tema di obbligazioni comuni, nonché a tutta la 

normativa legislativa e/o regolamentare vigente. 

 

ART. 9 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

L‟incaricato con la presente autorizza il Comune di Castelvetrano al trattamento dei dati 

personali, comunicati in adempimento dell‟incarico, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii, per 

tutto  quanto sia richiesto o necessario per l‟adempimento di obblighi fiscali, amministrativo o 

comunque previsti a carico del Comune da specifiche norme di legge. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Comune                                                                        L‟incaricato 

 


